
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  214/20241 

privind aprobarea dezmembrării și însușirea documentațiilor cadastrale de primă 
înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară, a unor suprafețe de 

teren situate în intravilanul municipiului Hunedoara, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara  

 
           Consiliul local al municipiului Hunedoara 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 271/08.07.2024, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr. 51994/08.07.2024 privind aprobarea dezmembrării și 
însușirea documentațiilor cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru 
și carte funciară, a unor suprafețe de teren situate în intravilanul municipiului Hunedoara, 
aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 52008/08.07.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr.52601/10.07.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 52291/09.07.2024, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 
nr.52590/10.07.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 52591/10.07.2024, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 52299/09.07.2024; 

În temeiul prevederilor art. 27 alin. (1) și (2) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și 
publicității imobiliare, republicată, ale art. 18 lit. a), art. 127 alin. (1), art.128 alin. (1), art.129 
alin. (1) și (2), art. 130 alin. (1) lit. a), alin. (2) și (6) din Ordinul nr. 600/2023 pentru 
aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte 
funciară cu modificările și completările ulterioare, art. 858 și următoarele, art. 876 și 
următoarele, art. 888 din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și Decizia ANCPI nr. 2/06.02.2024 privind minuta nr. 4982/1077 din 5 februarie 
2024, încheiată ca urmare a ședinței reprezentanților Agenției Naționale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară și ai Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România în vederea 
unificării procedurilor de lucru; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), precum și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. – Aprobă dezmembrarea și însușirea documentațiilor cadastrale de primă 
înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară, a unor suprafețe de teren 
situate în intravilanul municipiului Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Hunedoara, respectiv suprafața de 812 mp de teren intravilan, având categoria de folosință 
curți-construcții și suprafața de 1.116 mp de teren intravilan, categorie de folosință curți 
construcții, în favoarea Municipiului Hunedoara - domeniul privat, parte din terenul înscris în 
CF nr. 76836 Hunedoara, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege.  
 

                                                 
1Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi „pentru“,  

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



Art. 3. - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Direcției 
economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului juridic, administrație publică locală, autoritate 
tutelară, Compartimentului concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare, Compartimentului 
Inventar, Direcția Amenajarea teritoriului și urbanism, Arhitect șef, Serviciului Informatică, 
tehnică de calcul, încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, Promovare, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ. 

 
 

Hunedoara, la  10.07.2024 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA-ALINA PREDICĂ 

 
 
 
 

    CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

        Militon Dănuț Laslău 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


